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FE GX Machine SRL 

Sandu Sebastian Cls.XII B 

Gavrila Eduard Cls.XII B 

Soare Lucica Cls.  XI B 

Costache Vasile Cls.  XI B 

Vasilache Liviu Cls. XI A 

FE Vise Implinite SRL 
Isar Ionela Cls. XI A 

Popescu Maria Cls. X B 

Teodorescu Marian Cls. X A 

Stan Georgiana Cls. X A 

Oancea Alexandra Cls. X B 

FE ROMFORT SRL 

Georgescu Roberto Cls. XII A 

Pandelea Despina Cls. XII A 

Flamanzeanu Ana Cls. XII A 

Soare Ana Cls. XII A 

Mihalache George Cls. XII A 

FE Our Support SRL 

Lazar Emanuel Cls. XI B 

Voicu Cristina Cls. XI B 

Badea Valentina Cls. XI B 

Micica Nela Cls. X B 

Bacanu Adina Cls. X A 

FE Grand Center Reduction SRL 

Dobre Angela Cls. XII A 

Lica Adriana Cls. XII A 

Marin Andreea Cls. XII A 

Radu Cristina Cls. XII A 

Radu Andreea Cls. XI A 

http://www.arcs.ro/wp-content/uploads/2015/11/rezultate-PA_cumulate_PT-SITE.pdf
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Inspectoratul Şcolar Judeţean Ilfov, în calitate de beneficiar , în par tener iat cu Cen-

trul Municipiului Bucureşti de Resurse şi Asistenţă Educaţională şi POWER NET 

CONSULTING   implementează, începând cu luna septembrie 2015,  

proiectul  

ECOALERT 

Proiectul are o perioadă de implementare de 5 luni,  o valoare totală eligibilă estimată de 

3.334.320,52 lei şi este cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional 

Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013: „Investeşte în oameni!, Axa priori-

tară 1 -  „Educaţia şi formarea profesională în sprijinul creşterii economice şi dezvoltării 

societăţii bazate pe cunoaştere”, Domeniul major de intervenţie 1.1 - „Acces la educaţie şi 

formare profesională iniţială de calitate” CDS-ul ECO ALERT! şi concursul judeţean vor 

fi incluse în oferta educatională judeţeană a a următorilor ani şcolari ca elemente de susten-

abilitate. 

 

TEME PROPUSE DE  ELEVII NOSTRI IN CADRUL PROIECTULUI: 
 

CLASA  A IVA B----PLANTAM, RECICLAM, RESPIRAM! 

CLASA  A VIIA A----POLUAREA NU ARE DREPTUL LA VIATA 

CLASA  AXA B---- DEFRISARERA PADURILOR 

CLASA  AVA B----ECO-SPIRIDUSII VB 

CLASA  AIXA B----HARTIE, LEMN, FOARFECE 

CLASA  AVIA----AMBALAJ RECICLAT, UN MEDIU CURAT ! 

CLASA  AXA A----PROTECTIA SANATATII UMANE 

CLASA  AVA A----SA PROTEJAM MEDIUL INCONURATOR 

CLASA  AIXA A----CAN_ON /OFF 

CLASA  AIIA----MICII ECOLOGISTI IN ACTIUNE, PENTRU UN 

MEDIU CURAT. 

CLASA  AIIA B-----NATURA, SENSUL VIETII 

CLASA  AVIIA B-----DIN TOATA INIMA PENTRU VIITOR 

CLASA  AIV----MICII SUPEREROI IN LUPTA CU POLUAREA 

CLASA  AVIIIA----POLUAREA AERULUI, APEI, SOLULUI-SOLUTII 

PENTRU DIMINUAREA ACESTOR PROBLEME 
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SE VA DESFĂȘURA ÎN PERIOADA 7- 11.12.2015.  

COORDONATOR AL CAMPANIEI : 

RADU ANDREEA (11A) 
ECHIPA DE COORDONARE : 

STANCIU GABRIEL(10B) 

PENA LUCIAN VALENTIN (10B) 

CIOBANU CĂTĂLIN (12B) 

CUȚAROF FLORENTINA (10B) 

ALEXE CRISTIAN (10B) 

SIGLA CAMPANIEI :  

 

 

 

 

 

 

PRIMIM  până  la  30.11.2015  

ARTICOLE, PREZENTĂRI PPT, STUDII PE ADRESA REVISTEI! 

pvalrosetti@gmail.com 

IMPLICĂ-TE! NU FI SPECTATOR! 
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SE VA DESFĂȘURA ÎN PERIOADA  25-29.01.2016 

COORDONATOR AL CAMPANIEI : 

GIURGEA FLORIN (11A) 

ECHIPA DE COORDONARE : 

RADU ANDREEA (11A) 

GRIGORE MIHAELA (11A) 

TEODORESCU MARIAN (11A) 

GHEORGHE ȘTEFAN  COSMIN(11A) 

COSTACHE CLAUDIU (10B) 

RADU CRISTINA (12A) 

CONEȚ NICOLETA (10B) 

DRAGNE CRISTIAN(10B) 

PANAIT MIHAI (10B) 

SIGLA CAMPANIEI :  
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30.11.2015  

ARTICOLE, PREZENTĂRI 

PPT, STUDII PE ADRESA 

REVISTEI! 

pvalrosetti@gmail.com 

IMPLICĂ-TE! NU FI 

SPECTATOR! 



P A G I N A  7  

 

 

 

 

 

 

SE VA DESFĂȘURA ÎN PERIOADA 14- 18.12.2015.  

COORDONATOR AL CAMPANIEI : 

LICĂ ADRIANA (12A) 
ECHIPA DE COORDONARE : 

OANCEA ALEXANDRA(10B) 

POPESCU MARIA (10B) 

SANDU SEBASTIAN (12B) 
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PRIMIM  până  la  30.11.2015  

ARTICOLE, PREZENTĂRI PPT, STUDII PE ADRESA REVISTEI! 

pvalrosetti@gmail.com 

IMPLICĂ-TE! NU FI SPECTATOR! 
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Prof.    STRECHE SERGIU 

LICEUL TEORETIC ALEXANDRU ROSETTI , VIDRA  

Célèbre fondateur et représentant de l'existentialisme athée français, promoteur d'une pensée et 

d'une action souvent contradictoires et contestables, Sartre a été l'une des personnalités proéminentes de 

la culture européenne au XXe siècle. Philo-sophe, romancier, dramaturge, critique littéraire, journaliste et 

militant politique, il a influencé profondément la spiritua-lité contemporaine et a marqué aussi un mo-

ment d'exception dans l'histoire de la littérature française. De son œuvre  dramatique, on peut citer: Les 

Mouches; Huis -clos; Morts sans sépulture; La Putain respectueuse; Les Mains sales; Le Diable et le 

Bon Dieu; Kean. 

Constitué, en partie, comme une réaction à l'idéalisme rationaliste de souche cartésienne ou néo-

kantienne, l'existentialisme athée de Sartre est une théo-rie de l'Être. L'Être est par excellence l'in-

définissable; étant le concept le plus général, il n'a pas de genre prochain ni de différence. De plus, toute 

dé-finition doit obligatoirement employer la copule est . Il est l’être-en-soi la seule énonciation possible 

qu'il tolère c'est qu'il est. Ainsi, l'Être n'est pas voué à l'intellection. Il n'est accessible qu'à une compré-

hension intuitive de la conscience. 

Le chef-d'œuvre de la prose sar-trienne est l'anti-roman La Nausée . Dans cet anti-roman il n'y a 

plus qu'une confrontation interminable entre deux entités séparées par un hiatus ontique (et reliées par un 

terme mitoyen - la nausée): la conscience et l'Existence (l'Être). La personnage, Antoine Roquentin, em-

ployé obscur qui s'installe dans une petite ville de province pour écrire un livre sur un mar-quis du 

XVIIIe siècle, est submergé progressivement par un état de nausée qui le plonge dans des expériences 

extatiques à valeur révélatrice. Roquentin essaye en vain de clarifier logiquement ce qui lui arrive : „Je 

suis, j'existe, je pense donc je suis ; je suis parce que je pense, pourquoi est-ce que je pense ?...".  

Avec sa première pièce de théâtre, Les Mouches (1943), Sartre procède à une réinterprétation existentia-

liste du mythe grec des Atrides. Le véritable thème du drame c'est l'histoire d'une conversion à la liberté. 

Huis-clos (1944) aborde, sous un certain jour, le thème : la relation réciproque des consciences. 

Structure essentielle de la subjectivité (c'est-à-dire du pour-soi), l'être-pour-autrui devient une source in-

tarissable de conflits dès que l'homme tente de contourner sa plus intime possibilité existentielle - la li-

berté responsable. La conclusion accablante de la pièce : „L'enfer c'est les autres" ne vise pas à être une 

sen-tence universelle, car, sur la terre, une individualité vivante a toujours la possibilité de rectifier la si-

gnification de son existence à condition d'assumer librement la responsabilité de ses actes passés et fu-

turs. 

Morts sans sépulture annonce déjà la réorientation idéologique de l'auteur qui marquera de fa-

çon décisive sa pensée ultérieure. 

Ion Angela,Istoria literaturii franceze ,Bucuresti .EDP ,1980  
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PROF. ZEGREA LUMINITA GABRIELA 

LICEUL TEORETIC ALEXANDRU ROSETTI, VIDRA 
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Va propun doua subiecte pentru competente digitale. Spor la lucru! 

https://sites.google.com/site/eildegez 
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GRIGORE MIHAELA, 11A 

LICEUL TEORETIC AL. ROSETTI, VIDRA 
 

 

 

 La ora de limba română avem recapitulare”, își anunță învățătoarea elevii. „Primul exercițiu 

– Ghicește autorul. Cine vrea să înceapă?” 

Din prima bancă se ridică timid două degete. Ionuț Nistor vine zâmbind în fața clasei. E un 

băiat înalt, atletic. Trage un bilețel și începe să citească. „Văl de brumă argintie...” În glas i se 

simte emoția. Se oprește câteva secunde, tușește, după care trage aer în piept, strânge din dinți și 

merge mai departe. „Mi-a împodobit grădina....”. Se încruntă puțin când dă peste un cuvânt mai 

dificil, dar nu renunță. Nu apucă să termine prima strofă când din spatele clasei un coleg strigă 

„Toamna de Octavian Goga!” 

„Foarte bine”, spune învățătoarea „dar nu uitați că nu răspundem dacă nu suntem întrebați”. 

Apoi se întoarce către Ionuț: „Bravo, ai citit foarte bine! Felicitări!” 

În clasa a treia, într-o sală care pare să fi găzduit multe generații de elevi, cu bănci scorojite și 

pereți proaspăt văruiți, alături de Ionuț mai sunt alți 11 bărbați. Cel mai mic are 21 de ani, cel mai 

mare, 45.Vârstele elevilor nu sunt singurele care fac ca ora de limba română să fie departe de una 

 obișnuită. Mai sunt și gratiile. În spatele celor din Penitenciarul Codlea, din județul 

Brașov, cei 12 bărbați înfruntă propriile pedepse, dar și pe ei înșiși. Afară, au furat, au tâlhărit, 

au violat sau chiar au omorât. La școală, caută încurajările învățătoarei, muncesc pentru fiecare 

„Bravo!” și uită câteva ore că sunt în închisoare. 

„Lucrez aici de patru ani”, spune cea care le predă, Mihaela Cîplea, învățătoare din 1987. 

„Nu am vrut să știu și nici acum nu vreau să știu pentru ce sunt aici. Nu mi-a fost frică de ei, 

dar mi-a fost frică că nu o să mă descurc pentru că nu o să reușesc să comunic cu ei. Dar m-au 

ajutat, m-au încurajat cu dorința lor de a învăța.” 

Ionuț Nistor are 29 de ani și termină clasa a treia. Ultimii 13 i-a petrecut prin centre de 

reeducare și penitenciare. Vine dintr-o familie numerosă din Viișoara, județul Bacău. Mai are doi 

frați și trei surori. El e cel mai mare. „Nu îmi plăcea la școală”, spune el. „Fugeam pe geam în 

timpul orelor. Lăsam ghiozdanul acolo, nu mă mai interesa nimic. Mi-l aducea acasă colega de 

bancă care stătea lângă noi.” Părinții nu au insistat nici măcar să termine clasa întâi. Au decis că e 

mai bine să stea acasă unde erau o mulțime de lucruri de făcut. „Îmi plăcea să stau cu animalele”, 

spune el. Bunicii aveau vaci, oi, capre, cai. La 14 ani a început să lucreze și prin satele vecine, la 

pădure. La 17 ani a ajuns la Centrul de reeducare Târgu Ocna pentru tâlhărie. A ieșit după trei ani 

fără să se gândească prea mult la ce a făcut și, fără alte opțiuni, s-a angajat la negru, în Covasna, la 

un gater. Era 2005 și câștiga 900 de lei pe lună. 

Apoi, după opt luni în libertate, și-a dat iar viața peste cap. „Ne-am luat într-un bar la bătaie. El 

m-a lovit cu un cuțit în mână. I-am dat cu pumnul, am luat cuțitul din mâna lui, a căzut jos și asta a 

fost, o fracțiune de secundă fără să îți dai seama.” Fracțiunea de secundă i-a adus 15 ani de 

închisoare pentru omor. Până acum a făcut opt. 

Când a ajuns la Codlea, Nistor era recidivist și analfabet. „Acum știu să îmi scriu numele 

corect!”, spune ca și cum și-ar descrie cea mai mare realizare. În primii ani de închisoare ruga un 

coleg să îi scrie scrisorile după care mergea la un altul să îi citească ce a scris primul. Voia să fie 

sigur că scria chiar ce spusese el. „Hoțul e hoț, nu te încurci cu el!” Acum nu doar le scrie singur, 

dar îi ajută și pe alții. 

www.didactic.ro 
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Calculatoru in viata copilului 

Ispas Sorina . a XI a A. 

ISSN 2457-8487 PLANETA  VERDE “AL. ROSETTI”, NR.3, 

DECEMBRIE 2015 

In ultimii ani, calculatorul este un obiect tot mai des intalnit intr-o casa, o prezenta 

incontestabila in viata oamenilor. Faptul ca copiii isi vad parintii la calculator, fie ca isi 

platesc facturile, sau lucreaza pur si simplu. Aceste oportunitati sunt transmise si copiilor, 

chiar neintentionat.Majoritatea copiilor din ziua de astazi, invata mai intai sa foloseasca 

mouse-ul, inainte sa stie cum sa tina un creion in mana; joaca jocuri la calculator in loc sa 

foloseasca carti de colorat si creioane colorate; asculta povesti pe CD, in loc sa le citeasca cu 

parintii in pat. Incet, vechile traditii se transforma, si nu mai sunt aceleasi.Unul dintre 

efectele petrecerii unui timp indelungat in afata monitorului, este faptul ca cei mici nu mai 

interactioneaza cu cei din jur. In cazul in care copiii isi petrec toata ziua in fata unui 

monitor, ei nu vor invata sa-si imparta lucrurile, sa-si astepte randul, si uneori nu vor 

cunoaste lucruri de baza, simple, precum bunele maniere. Copiii au nevoie sa 

interactioneze cu alti copii, adulti si animale. Ei au nevoie sa experimenteze lucrurile mai 

intai cu mana si nu in fata unui monitor de calculator. 

-Folosit cu masura, calculatorul ne este un bun prieten. Iata cateva din avantajele utilizarii 

calculatorului de catre copil:  

-invata sa caute si sa utilizeze informatia, folosind mai multe surse; 

- isi imbogateste cunostintele cu informatii din domenii variate; 

- cele mai multe jocuri dezvolta viteza de reactie, gandirea logica, spiritul competitiv; 

- poate invata prin joc (deci intr-un mod placut si accesibil ) culorile, cifrele, literele, fig-

urile si formele geometrice etc.; 

- invata sa foloseasca un instrument pe care il va folosi in anii urmatori, la viitoarea slujba 

si fara de care ar avea un handicap fata de colegii de generatie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parinti.ro/2011/educatie/calculatorul-in-viata-copilului/    
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 Toleranta-defect sau calitate? 

                           Dobre- Angela-Cristina. Clasa a-XII-a A 

 

    

 

 

    Pentru fiecare, toleranta are alta valoare si alta semnificatie. Pentru mine, este capacitatea de a accep-

ta opinii diferite, viziuni diferite, stiluri diferite de a face acelasi lucru. Sau a nu te crispa cand trebuie sa 

iei masa, de exemplu, cu o persoana de alta orientare sexuala decat tine. Intr-un cuvant, o forma de a ac-

cepta diversitatea... iar diversitatea inseamna viata. 

   In privinta acestui aspect al vietii, cred ca niciodata nu esti desavarsit. Poti spune doar ca ai ales sa  

mergi pe aceasta cale si sa cauti performanta.A fi tolerant nu este o calitate intrinseca, ci una pe care o 

dobandesti prin educatie, cultura si, mai ales, prin antrenament. Uitati-va la copii cand se joaca: daca unul 

incearca sa-i ia altuia jucaria din mana, se trezeste brusc cu un pumn in cap. Toleranta o invata de la 

parinti, nu o au in sange.Voltaire parca, spunea ca primul om care a preferat sa injure in loc sa arunce cu 

piatra a inventat civilizatia.Lipsa de toleranta se vede in lipsa a ceea ce denumim comunicarea asertiva. 

Oamenii discuta despre altii judecandu-i sau emitand sentinte, in loc sa discute despre actiuni, obiective, 

rezultate. 

   Principiul tolerantei se bazeaza pe o sintagma simpla si echilibrata: "ce tie nu-ti place, altuia nu face". Se 

transpune si la nivelul comunicarii. "Nu spune despre altcineva ceea ce nu ti-ar placea sa auzi despre 

tine". De cele mai multe ori, comunicarea evaluativa raneste, jigneste, iar oamenii ies din astfel de conver-

satii cu resentimente, care apeleaza la alte judecati, evaluari... si uite asa apare un never-ending story. 

   Toleranta pentru mine reprezinta o forma superioara de intelegere, intelepciune, putere si civilizatie. Es-

te nevoie de educatie si cultura, asimilata sau mostenita, de intelegere a sinelui, in primul rand, de cuprin-

derea efectelor lipsei de toleranta ca sa ajungi la profunzimea si capacitatea luxului de a fi tolerant. Pentru 

ca toleranta nu inseamna renuntare, slabiciune sau indiferenta, cu toate ca de multe ori, in mod gresit, 

tindem sa o asimilam cu ele. Altfel spus,toleranta este intelegerea si dovada de respect a faptului ca rasa 

umana este superioara: gandim, evoluam, avem idei, nevoi si aspiratii complexe si diferite. Toleranta este 

opusul instinctului primar, rudimentar si animalic de reactie adversa sau violenta la orice nu se incadreaza 

in tiparul cunoscut si limitat al unui individ sau comunitate: idei, aspiratii, rutina, mentalitati, credinta.     
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Prof. Ileana Nedelcu 

 

 
A Fiche pédagogique "… et je suis plombier" par Françoise Kerrien www.bonjourdefrance.com 
Exercice : Activité de présentation (niveau débutant, A1). 
Objectifs : 
·Faire connaissance: mémoriser les prénoms dans un groupe de taille moyenne à grande. 
·Détendre l'atmosphère. 
·Pratiquer le vocabulaire des métiers, des occupations, de la nationalité... 
·S'entraîner à l'utilisation de structures de base. 
Matériel : 
Une balle souple (à défaut, des feuilles de papier froissées en boule). 
Déroulement : 
Pour ménager un effet de surprise qui peut détendre l'atmosphère, commencez l'exercice sans annoncer la règle du jeu. 
Présentez-vous vous- même comme s'il s'agissait d'une simple révision des structures de base utilisées dans les présenta-
tions. Utilisez vos véritables prénom et nationalité, mais le nom d'une profession manifestement autre que la vôtre. 
Par exemple: "Je me présente: je m'appelle Marie, je suis française et je suis plombier." 
Laissez à chacun le temps de comprendre le terme employé, et de réaliser quelle  doit être la règle du jeu. Lancez alors la 
balle à un membre du groupe: "A toi (à vous)! "L'apprenant se présente à son tour de la même manière (choisissant donc 
une profession ou une occupation autre que la sienne), puis, à votre demande, vous présente en reprenant les éléments 
que vous avez fournis: "Je vous présente Marie, elle est ...".Il lance ensuite la balle au hasard à un autre participant (pour 
l'intérêt du jeu, évitez les passages de balle entre voisins immédiats), qui se présente et présente son prédécesseur puis 
vous. Et ainsi de suite jusqu'au dernier, qui remontera la liste jusqu'à vous, dans l'ordre inverse des tours de présentation. 
B Jeux de rôle A2- B1: 
Consignes: 
A, ouvrier chez Dacia Renault, demande une augmentation à son patron, qui refuse, en lui exposant toutes ses raisons.  
F explique à ses parents, qu’elle a décidé de partir rejoindre son ami à Brasov et d’arrêter ses études. Ses parents lui ex-

priment leur inquiétude. 
Une vieille dame  vous demande son chemin et vous le lui indiquez. 
    Pour les jeux de rôle, il est préférable de partir de situations de la vie courante, problématiques ou pas. Vous leur 
exposez brièvement la situation, et vous leur laissez le temps de réfléchir individuellement une fois que vous avez distri-
bué ou qu’ils ont choisi les rôles. 
Déroulement : 
    Dès qu’ils sont prêts, les apprenants exécutent le jeu de rôle. Ils s’arrêtent quand ils veulent, quand ils estiment 
être arrivés à une solution, à un compromis ou une impasse. Soulignons l’importance des applaudissements, quelle que 
soit la qualité de la représentation : ils valorisent l’effort fourni. 
       Chaque jeu de rôle est suivi d’une discussion au cours de laquelle le reste de la classe donne son opinion, positive 
et négative, sur la façon dont le jeu de rôle s’est déroulé et propose des variantes de comportements et de réactions qui 
peuvent donner lieu à un autre jeu de rôle exécuté par ceux qui ont proposé des variantes. 

C Le compartiment de train  (A1-B2) 
Consigne : vous leur demandez qui veut être le premier et le second voyageur. Plus tard, vous pouvez leur annoncer les 
arrêts dans les gares pour que d’autres voyageurs puissent monter ou descendre. 

Vous pouvez suggérer d’autres rôles à vos apprenants : celui du contrôleur, du marchand ambulant, du militaire 
en permission, de l’étranger en vacances…. 
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Vous pouvez aussi proposer des situations similaires, comme dans un ascenseur, dans un commissariat de police, dans la 
salle d’attente d’un médecin ou d’un dentiste, dans une file d’attente…. 
    Le but est de prévoir des situations possibles, auxquelles on pourrait croire facilement, et qu’ils pourraient être 
amenés à rencontrer dans la vie courante. Le jeu de rôle est possible d’ailleurs à tout niveau, et permet, outre le réem-
ploi de formes déjà vues, de laisser libre court à la créativité des apprenants et d’instaurer un autre climat dans la classe. 
     Les avantages du jeu de rôle sont clairs : en effet, il évite la passivité en classe, rend la pédagogie active. Il faci-
lite la mémorisation et l’intégration des structures et du lexique car il est employé en situation. L’élève a aussi le senti-
ment de prendre part à son apprentissage, car il est encouragé à s’exprimer. 
    En règle générale, une heure de jeu de rôle par semaine est suffisante. Cela ne peut pas être une activité très 
régulière. Il s’agit avant tout d’une méthode d’animation pédagogique parmi d’autres.  
 
D Quelques canevas pour A2-B2  

E  M I C R O - C O N V E R S A T I O N S  ( A 1 - B 1 )  

1 Objectif: faire acquérir et pratiquer le lexique courant des salutations ainsi que le conditionnel de politesse dans 
des micro-conversations simples de demandes de renseignements. 
Consigne: préparez, en quelques minutes, une micro-conversation sur le canevas suivant: 

Une phrase de présentation 
Une réponse de l'interlocuteur 
Une question portant sur l'information recherchée 
Une question de l'interlocuteur sur les raisons pour lesquelles vous voulez cette information 
Une phrase pour expliquer ses raisons 
Une phrase de réponse 
Une phrase de remerciements et de prise de congé 
La phrase finale de l'interlocuteur. 

Répartissez-vous les rôles et venez présenter votre micro-conversation sans vous aider de vos notes. 
Modalités de travail: en tandem, dos à dos, sur des chaises. (C. Tagliante, p 89) 

F   L E  " J E " S I M U L É  

F1 L'histoire de vie (A2-B2) 
L'apprenant relate, de manière libre, sans contrainte de chronologie ni consigne précise, les événements qui ont jalonné 
la vie du personnage qu'il est en train de créer. 
F2 Le génogramme (A1-A2) 
L'apprenant élabore l'arbre généalogique de son personnage, lui attribuant ainsi une famille fictive qui l'ancrera dans le 
réel de la simulation. 
F3 Le biogramme (B1-B2) 
L'apprenant reprend, dans un tableau chronologiquement raisonné, l'ensemble des informations qu'il a données à son 
personnage: ses études, ses activités sociale ou professionnelles, ses rencontres etc." (C. Tagliante, p. 96) 

BIBLIOGRAPHIE 
CUQ, JEAN-PIERRE,  "Dictionnaire de didactique du français, langue étrangère          et 
seconde",  CLE International, 2003 
TAGLIANTE, CHRISTINE,     "La classe de langue", CLE International, 2006 
***    "Manuel de formation. Professeurs de français. SIVECO, Juin 2011 
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http://www.bonjourdefrance.com/ressources/fiches-pedagogiques/suis-plombier.pdf 
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                  „Craciunul in familia romanesca’’  
Vasile Iosif-Beniamin ,clasa a XII a A. 

 

    Craciunul este o sarbatoare a luminii, a compasiunii fata de semeni; o vreme de voiosie, bucate alese si clipe 

de neuitat petrecute cu familia. Aceasta sarbatoare este tinuta pe tot Globul indiferent de rasa pentru ca este un 

moment in care toti au uitat de aceste aspecte.  

      In Romania Craciunul este in primul rand momentul 

in care se strang toti membrii familiei, chiar daca unii 

sunt plecati departe. Membrii familiei incep sa se stranga 

pe langa gospodina casei. Aceasta imparte sarcinile: “tu 

alegi orezul”, “tu toci carnea”, “tu cerni faina”, tu tii 

ligheanul la framantat” etc. Oricum se creaza o zarva si 

o agitatie placuta. Una sau doua zile sunt dedicate 

coptului colacilor, cozonacilor, prajiturilor. De obicei Ajunul si in preziua ajunului se pregatesc mancarurile. 

Daca la Ignat s-au facut preparatele de porc atunci ramane de treaba numai pentru Ajun(sarmale, friptura, 

ciorba, salata de “boeuf”, piftia sau raciturile de porc), daca nu atunci 

ea se va lupta si cu caltabosi, leber, chisca etc. Miroase a mirodenii, 

mancarurile sunt gustate doar de gospodina daca ceilalti postesc sau se 

fac pe negustate existand convingerea ca acestea vor iesi mai bune 

decat atunci cand sunt gustate.  

 

 

            In dimineata de Craciun, primii care se trezesc sunt copiii, pentru a vedea darurile mosului, apoi 

glasurile lor trezesc toata casa. Urmeaza micul dejun, la care participa toata familia.  

            In dimineata Craciunului toata familia merge la biserica pentru a asista la slujba. Se intorc voiosi spre 

casele  lor, si urmeaza sa duca pomana o farfurie cu friptura de porc celor care nu au avut ce sa sacrifice de 

Ignat.  

Gospodinele incep sa puna pe masa frumos decorata tot ce au pregatit mai bun pentru ziua de Craciun: toba, 

caltabosi, piftie, sarmale, friptura de porc, cozonac, prajituri, toate facute cu cele mai bune ingrediente, la care 

se adauga rugaciune sau macar o cruce facuta deasupra mancarurilor la gatit si a aluatului pus la dospit. In 

zonele rurale ale tarii, in special in Moldova si Oltenia sarmalele se fac si se servesc in mod traditional(pentru 

coacere sarmalele sunt puse intr-o oala de lut, care este stropita cu apa, ca sa nu crape. Astfel, sarmalele se coc 

in tihna, uniform si au o aroma deosebita).  

          Odata pusa familia la masa, se face rugaciunea, si toti membrii familiei se bucura de bucate alese dupa un 

post lung. Voiosia trebuie sa fie peste tot, in toate inimile. Dupa ce toti membrii s-au saturat, masa nu se 

strange, se lasa chiar si peste noapte pentru ca familia sa aiba parte de un an imbelsugat.  
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     „MOS CRACIUN!’’ 
Grigore Mihaela . Clasa a XI a A  

  Legenda spune ca Maica Domnului, fiind cuprinsa de durerile 

nasterii, i-a cerut adapost lui Mos Ajun. Motivand ca este sarac, el a refu-

zat-o, dar a trimis-o la fratele lui mai mic si mai bogat, Mos Craciun.  

 

 

 

 

 

 

Ajunsa la casa lui Craciun, Maica Domnului o gaseste acasa pe 

sotia acestuia, Craciuneasa si ii cere acesteia adapost. Craciuneasa nu a 

stat mult pe ganduri, insa stiindu-si sotul rau si necredincios, nu o primeste 

in casa si o trimite sa nasca in grajdul vitelor. Apoi, fara sa-i spuna sotului 

ei, Craciuneasa o ajuta pe Maica Domnului sa-L nasca pe Pruncul Iisus.  

 

 

 

 

Afland Craciun, acesta isi pedepseste sotia. Dar Maica Domnului 

printr-o minune o ajuta pe Craciuneasa sa scape de pedeapsa sotului ei. 

Craciun, vazand aceasta minune si afland ca in grajdul sau S-a nascut 

Domnul Iisus, se caieste si ii cere iertare lui Dumnezeu, devenind astfel 

"primul crestin".  
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SPORTURI   EXTREME 
 

Lica Adriana Georgiana . Clasa a XII a A. 

 
 

   Un sport extrem (de asemenea, numit sport liber, sport de acțiune și sport de 

aventură ) este un termen popular pentru anumite activități percepute ca având un nivel 

ridicat de periculozitate . Aceste activități implică de multe ori viteză mare, înălțime, un 

nivel ridicat de efort fizic și cascadorii extrem de specializate, unelte, chiar 

spectaculoase. Definiția de sport extrem nu este considerată exactă - căci, de exemplu, 

studiile arată că ciclismul rutier este pe locul I (întâi) între sporturi ca număr de 

accidentări , și totuși el nu este considerat un sport extrem.  

 

 

Termenul de origine este, 

de asemenea, neclar, dar a 

câștigat popularitate în 

anii 1990, atunci când a 

fost preluat de companiile 

de publicitate pentru a 

promova X Games.  

 

 

 

 

 

 

Cățărare pe gheață 
      

          Activitățile clasificate de către mass-media ca sporturi extreme diferă de 

sporturile tradiționale din cauza numărului mare de variabile incontrolabile. Sportivii 

concurează în aceste activități, nu numai față de alți sportivi, dar, de asemenea, împotriva 

obstacolelor și provocărilor legate de mediu. Aceste variabile de mediu sunt frecvent 

meteorologice sau legate de terenul aferent, inclusiv vânt, zăpadă, apă și munți. Deoarece 

aceste fenomene sau factori naturali nu pot fi controlați, pot afecta în mod inevitabil 

rezultatul anumitor activități sau evenimente. 
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 Industria de prelucrare a lemnului ! 
Marius Decu . Clasa a XI a A 

 

Industria de prelucrare a lemnului Industria de prelucrare a lemnului se împarte în industria de 

prelucrare mecanicâçi industria de prelucrare chimicâ. La rândul ei, în cadrul industriei de prelu-

crare meca-nicâ a lemnului deosebim urmâtoarele subramuri: industria de cherestea, industria de 

placaj si plâci lemnoase, industria mobilei, industria de producere a chibriturilor s.a. 

             Industria de prelucrare mecanica a lemnului 

Industria de cherestea este amplasatâ atât în regiunile bogate în materie primâ, cât çi în cele 

de consum. Aceastâ subramura produce scândurâ, grinzi, leaturi, bare, çipci, ç.a., folosite mai târziu 

în constructii çi confectionarea mobilei. În cadrul acestei subramuri intrâ çi aça-zisele combinate de 

prelucrare a lemnului, unde afarâ de cherestea se produc diferite detalii din cherestea cum ar fi: uçi, 

ferestre, complete de case etc. 

Dupâ volumul productiei este cea mai importantâ su-

bramurâ din industria de prelucrare a lemnului. Cea mai 

mare parte din cherestea (3/4) este fabricatâ din esente de 

râçinoase cum ar fi: pinul, bradul, molidul çi zada. 

Speciile de foioase se utilizeazâ mai putin, preponderenta 

fiind datâ esentelor mai tari. 

În anul 2000 în lume au fost fabricate 920 milioane mc de 

cherestea, cei mai mari producâtori fiind SUA, Canada, 

China, Rusia, Brazilia, Japonia, Germania, Suedia, Fin-

lan-da, România etc. Çi dacâ majoritatea producâtorilor 

utilizau materie primâ proprie, atunci Japonia, Germa-

nia çi Franta foloseau preponderent materia primâ pro-

venitâ din import. 

În Canada întreprinderile de acest tip se aflâ preponderent în Columbia Britanicâ 

(Vancouver, Victoria) çi în bazinul fluviului Sf. Laurentiu (Ottawa, Quebec). 

Pe teritoriul Federatiei Ruse principalele întreprinderi de cherestea se aflâ în nor-dul pârtii 

europene în centrele situate atât la litoralul Mârii Albe, cât çi în interiorul târii. Aici trebuie numite 

oraçele Arhanghelsk, Mezen, Onega, Petrozavodsk, Kirov, Perm ç.a. În Siberia de Vest întreprinderi 

notabile de cherestea functioneazâ în oraçele Omsk, Tomsk, Novosibirsk, în Siberia de Est - la Kras-

noiarsk, Kansk çi Bratsk, iar în Extremul Orient -la Vanino çi Lesozavodsk. 

Producerea placajului çi a furnirului este o activitate mai veche, pe când cea a plâcilor aglomerate çi 

fibrolemnoase a apârut în a doua jumâtate al secolului XX, odatâ cu creçterea cererii la mobilâ çi 

necesitatea de a utiliza mai deplin materialul lemnos. Furnirul se produce pentru a fabrica din el 

placaj sau pentru a-l aplica pe suprafata mobileiîn scopul de a obtine un decor frumos. Reieçind din 

aceasta se utilizeazâ buçteni obtinuti de la diferite specii de arbori. Furnirul pentru mobilâ se taie 

din buçteni de nuc, fag, stejar sau alte specii ce au o culoare çi structurâ nobilâ, pe când cel destinat 

placajului - din esente mai ieftine.  
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        Ciocolata, un dulce sănătos! 
 
Alina Ciobanu. Clasa a XII a B 

 
  Ciocolata te poate face un geniu 

De mult timp s-a demonstrat că datorită compoziţiei sale, ciocolata îmbunătăţeştememoria şi 

funcţiile creierului. O confirmare a acestui studiu poate fi chiar şi cercetarea prin care s-a 

dovedit că cei mai mulţi laureaţi ai Premiului Nobel sunt originari din ţările în care se fabrică şi 

se consumă cea mai multă ciocolată. 

 

  Ciocolate creşte performanțele în domeniul matematicii 
Un studiu realizat în Marea Britanie arată că elevii care consumă în mod frecvent ciocolată au 

mai mult succes la matematică decât colegii lor. Cercetătorii susţin că cei care au un obicei să 

mănânce ciocolată, găsesc mai repede soluţii la rezolvare problemelor şi chiar sunt elevi foarte 

buni. 

   Ciocolata are grijă de inimă 
Bolile de inimă poţi să le ţii la distanţă dacă mănânci frecvent ciocolată neagră. Spre deosebire 

de cea albă sau cu lapte, ciocolata neagră conţine multe fibre şi este mai săracă în calorii. Oa-

menii de ştiinţă australieni susţin că persoanele care mănâncă 100 g de ciocolată neagră în 

fiecare zi îşi reduc riscul de a suferi un accident vascular şi hipertensiune arterială cu 20%. 

Acest lucru se datorează antioxidanţilor prezenţi în compoziţia ciocolatei. 

 

    Ciocolata îţi redă fericirea 

Potrivit unor studii efectuate în Finlanda, femeile însărcinate care consumă în fiecare zi câte o 

bucăţică de ciocolată nasc copii liniştiţi, fericiţi şi zâmbăreţi. Nu este întâmplător acest fapt de-

oarece doar o mamă fericită va putea avea 

un copil fericit. Studiile au demonstrat că sen-

timentul de bucurie creşte în momentul în 

care ciocolata se topeşte în gură. 

 

 

http://www.clickpentrufemei.ro/Combate-natural-hipertensiunea-arteriala_0_12173.html
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Cele 11 lecţii despre şcoală şi viaţă! 
Oancea  Emanuela , clasa a XII a B. 

 

 

Lecția nr. 1: Viața nu e dreaptă – obișnuiește-te cu ideea! 

Lecția nr. 2: Lumii prea puțin i pasă de stima ta de sine. Lumea se așteaptă să real-

izezi ceva ÎNAINTE de a fi mulțumit de tine însuți. 

Lecția nr. 3: Nu vei câștiga 60.000$ pe an de îndată ce părăsești băncile școlii. Nu 

vei fi vicepreședintele vreunei companii cu telefon în mașină decât atunci când vei 

fi muncit pentru acestea. 

Lecția nr. 4: Crezi ca profesorul tău e sever? Stai să vezi când o să ai un șef! 

Lecția nr. 5: A lucra într-un fast-food nu este ceva sub demnitatea ta. Bunicii tai 

aveau o altă denumire pentru asta: o numeau șansă. 

Lecția nr. 6: Dacă o dai în bara, nu e vina părinților tai, aşa că nu te mai smiorcăi în 

legătura cu greșelile tale, ci învață din ele. 

Lecția nr. 7: Înainte de a te fi născut, părintii tai nu erau atât de plicticoși ca acum. 

Au ajuns așa din cauză că trebuie să-ți plătească cheltuielile, să-ți spele hainele și să 

te asculte pe tine spunându-le cât de grozav te crezi. Aşa că înainte de a te porni să 

salvezi jungla de paraziții generației părinților tăi, încearcă să-ți despăduchezi pro-

priul dulap. 

Lecția nr. 8: Poate că școala ta a scăpat de învingători și învinși, însă viaţa NU. În 

unele școli s-au abolit corigențele și elevul poate încerca de cate ori vrea el să dea 

răspunsul corect la o întrebare. Asta nu seamănă, deloc, cu NIMIC din viața reală. 

Lecția nr. 9: Viața nu se împarte în semestre. Nu ai verile libere și pe foarte puțini 

angajatori îi interesează să te ajute să “te regăsești”. Faci asta în timpul liber. 
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  DE MICI NE ALEGEM CARIERA ! 

Ispas Sorina . Clasa  a XI  a A 

 

Copilaria, amintirile, visurile 

 

Multi dintre noi ne alegem meseria pe care vrem sa o urmam inca din copilarie. Asa se face ca, la o 

distanta de 20 de ani, multi dintre cei care visau in copilarie sa devina medici, invatatori, politisti, 

ajung sa profeseze exact in acele domenii. Toti angajatii sunt in aceste conditii, copii care sunt capabili 

sa faca bani din pasiunile lor timpurii.Conform unor studii facute de americani, 30% din-

tre angajati lucreaza in profesiile pe care si le-au ales inca din primii ani de studii. 17% dintre angajati 

sunt multumiti de faptul ca si-au schimbat optiunea pe care o aveau in privinta carierei la o varsta 

frageda, iar 33% dintre actualii angajati nu au avut la o varsta frageda aspiratii foarte precise, orien-

tandu-se in cariera pornind de la cu totul alti factori decat visurile, aspiratiile si modelele pe care le-au 

avut in jurul lor. 

 

 

 

 

 

Scoala, familia, prietenii 

 

La varsta adolescentei, toti tinerii se confrunta cu aceasta problema: ce vreau sa fac in viata, ce car-

iera sa-mi aleg, la ce facultate sa dau pentru a-mi indeplini acest vis? Si pentru a afla raspunsul la 

aceasta intrebare, cei mai multi adolescenti se raporteaza la prieteni, care, de cele mai multe ori nu 

sunt cei mai buni sfatuitori.Multi dintre tineri renunta la propriile visuri si aspiratii de dragul familiei, 

care ii viseaza lucrand la costum in multinationale sau castigand banii pe care parintii lor nu i-au putut 

castiga niciodata. Iar multi dintre tineri nu au nicio alta aspiratie la aceasta varsta decat aceea de a-si 

multumi parintii prin alegerile pe care le fac, pentru ca, nu-i asa, si parintii i-au sprijinit pana acum in 

tot ce au facut. In aceste conditii, nu mai ramane decat foarte putin loc pentru visuri, si foarte mult loc 

pentru alegeri practice, de viitor, sigure... 

http://www.studentie.ro/cariera/ghid-cariera-i69/sfaturi-cariera-c149/p1
http://www.studentie.ro/cariera/ghid-cariera-i69/sfaturi-cariera-c149/p1
http://www.studentie.ro/cariera/ghid-cariera-i69/sfaturi-cariera-c149/p1
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REVISTA ARE UN CARACTER PERIODIC. 

 APARE IN ULTIMA SAPTAMANA A LUNII IN CURS. 

VA ASTEPTAM CU ARTICOLE PE ADRESA REDACTIEI  

pvalrosetti@gmail.com sau lzegrea@gmail.com(adresa coordonator 

revista). 

COLECTIVUL REDACTIONAL ISI REZERVA DREPTUL DE  A SELECTA ARTICOLELE TRIMISE SPRE 

PUBLICARE! 

 

DIRECTOR: PROF. MARIN ELENA IULIANA 

COORDONATOR:  PROF. ZEGREA LUMINIȚA GABRIELA 

REDACTOR : LICA ADRIANA GEORGIANA 


